
№ 36д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4878)

5.09.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 02 сентября 2024  № 3400  г. Балаково

Об утверждении порядка оценки применения обязательных требований, содер-
жащихся в муниципальных нормативных правовых актах Балаковского муниципаль-
ного района и муниципального образования город Балаково

В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31 июля “2020 года № 247-
ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерацией», Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федераций», Уставом Балаковского муниципального района,
Уставом муниципального образования город Балаково, администрация Балаковского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок оценки применения обязательных требований, содержащихся в
муниципальных нормативных правовых актах Балаковского муниципального района и
муниципального образования город Балаково согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфес-
сиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Па-
лаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления “в периодическом печатном изда-
нии газете «Балаковские вести» и разместить “на сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админи-

страции Балаковского муниципального района по муниципальному контролю и правово-
му обеспечению Матазову Е.А.

Глава Балаковского муниципального района  С.В.Барулин

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Балаковского муниципального района

Порядок оценки применения обязательных требований, содержащихся в муни-
ципальных нормативных правовых актах Балаковского муниципального района и
муниципального образования город Балаково

1. Общие положения
1.1. Порядок оценки применения обязательных требований, содержащихся в  муници-

пальных нормативных правовых актах  Балаковского муниципального района и муници-
пального образования город Балаково (далее - Порядок) определяет правовые и органи-
зационные основы оценки применения обязательных требований, содержащихся в му-
ниципальных нормативных правовых актах, которые связаны с осуществлением пред-
принимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной
ответственности, предоставления  разрешений, иных форм оценки и экспертизы  (далее
- обязательные требования).

1.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с
установлением и оценкой применения обязательных требований, указанных  в части 2
статьи 1  Федерального закона  от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 247-ФЗ).

2. Порядок оценки применения обязательных требований
2.1. Целью оценки применения обязательных требований является комплексная оцен-

ка системы обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных
правовых актах Балаковского муниципального района и муниципального образования
город Балаково, в соответствующей сфере общественных отношений, оценка достиже-
ния целей введения обязательных требований, оценка эффективности введения обяза-
тельных требований, выявление избыточных обязательных требований.

Оценка применения обязательных требований проводится  структурными подразде-
лениями администрации Балаковского муниципального района, применяющими муни-
ципальные нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования,  (далее
– уполномоченный орган), не реже 1 раза в 3 года, а при наличии срока действия муни-
ципального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования,
за год до окончания данного срока. 2.2. Процедура оценки применения обязательных
требований включает следующие этапы:

1) формирование плана оценки применения обязательных требований с указанием
перечня муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные тре-
бования, подлежащие оценке в текущем году и срока начала процедуры оценки.

2) подготовка проекта доклада о достижении целей установления обязательных требо-
ваний, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах (далее - доклад);

3) публичное обсуждение доклада на официальном сайте администрации Балаковско-
го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) утверждение доклада;
5) принятие  решения по результатам  рассмотрения доклада;
6)направление копии утвержденного доклада разработчику муниципального норма-

тивного правового акта (при наличии оснований, указанных в пункте 2.13 Порядка).
2.3. Источниками информации для подготовки доклада являются:
1) результаты мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых

актов, содержащих обязательные требования;
2) результаты анализа осуществления контрольной и разрешительной деятельности;
3) результаты анализа судебной практики по вопросам применения  обязательных

требований;
4) обращения, предложения и замечания субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, к которым применяются обязательные требования (далее -
субъекты регулирования);

5) иные сведения, которые позволяют оценить результаты применения обязательных
требований.

2.4. В доклад включается следующая информация:
1) общая характеристика системы  оцениваемых обязательных требований;
2) результаты оценки достижения целей введения обязательных требований;

3) выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обязательных
требований применительно к каждому рассматриваемому в рамках доклада нормативно-
му правовому акту.

2.5. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований должна
включать следующие сведения:

1) перечень муниципальных нормативных правовых актов и оцениваемых в них обяза-
тельных требований, включая сведения о внесенных в нормативные правовые акты изме-
нениях (при наличии);

2) период действия муниципальных нормативных правовых актов и их отдельных поло-
жений (при наличии);

3) сфера осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности и
конкретные общественные  отношения, на регулирование которых направлены соответ-
ствующие обязательные требования;

4) цели введения обязательных требований для каждого содержащегося в докладе
муниципального нормативного правового акта.

2.6. Результаты оценки достижения целей введения обязательных требований должны
включать следующую информацию для каждого содержащегося в докладе муниципаль-
ного нормативного правового акта:

1) соблюдение принципов установления и оценки применения обязательных требова-
ний, установленных Федеральным законом № 247-ФЗ;

2) сведения об уровне соблюдения обязательных требований, в том числе данные о
привлечении к ответственности за нарушение обязательных требований, о типовых и
массовых нарушениях обязательных требований;

3) количество и анализ содержания обращений субъектов регулирования, связанных с
применением обязательных требований;

4) количество и содержание вступивших в законную силу судебных актов, связанных с
применением обязательных требований, по делам об оспаривании муниципальных нор-
мативных правовых актов, содержащих обязательные требования;

5) иные сведения, которые позволяют оценить результаты применения обязательных
требований и достижение целей их установления.

2.7. Выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обязатель-
ных требований применительно к каждому рассматриваемому в рамках доклада муници-
пальному нормативному правовому акту должны содержать один из следующих выводов:

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательного требования (груп-
пы обязательных требований) без внесения изменений в муниципальный нормативный
правовой акт;

2) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного требования (группы
обязательных требований) и необходимости внесения изменений в соответствующий
нормативный правовой акт (с описанием предложений);

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного требования (группы
обязательных требований) и отмене (признании утратившим силу) муниципального нор-
мативного правового акта, его отдельных положений.

2.8. Вывод, предусмотренный подпунктом 1 пункта 2.7 Порядка, формулируется при
отсутствии случаев, предусмотренных подпунктами 1-8  настоящего пункта.

Выводы, предусмотренные подпунктами 2, 3 пункта 2.7 Порядка, формулируются при
выявлении одного или нескольких из следующих случаев:

1) несоответствие обязательных требований принципам Федерального закона № 247-
ФЗ, вышестоящим нормативным правовым актам;

2) недостижение обязательными требованиями целей их введения;
3)  невозможность исполнения обязательных требований, устанавливаемая, в том числе

при выявлении избыточности требовании, несоразмерности расходов на их исполнение;
4) наличие в различных муниципальных нормативных правовых актах  или в одном

муниципальном нормативном правовом акте  противоречащих друг другу обязательных
требований;

5) наличие дублирующих и (или) аналогичных по содержанию обязательных требова-
ний в одном или нескольких муниципальных нормативных правовых актах;

6)  наличие в муниципальном нормативном правовом акте неопределенных понятий,
некорректных и (или) неоднозначных формулировок, не позволяющих единообразно при-
менять и (или) исполнять обязательные требования;

7) наличие неактуальных требований, не соответствующих современному уровню раз-
вития науки и техники и (или) негативно влияющих на развитие предпринимательской
деятельности и технологий;

8) установление обязательных требований органом не наделенным полномочиями в
соответствии с законодательством по установлению обязательных требований, являю-
щихся предметом оценки применения обязательных требований.

2.9. В целях публичного обсуждения проекта доклада уполномоченный орган размещает
его на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района в под-
разделе «Оценка применения обязательных требований» раздела «Инвестиционная поли-
тика». Одновременно с проектом доклада  размещается уведомление о сроках проведения
публичного обсуждения,  способах  направления предложений (замечаний) по докладу.

2.10. Срок публичного обсуждения проекта доклада не может составлять менее 20 ка-
лендарных дней со дня его размещения на официальном сайте.

2.11. Уполномоченный орган рассматривает все предложения (замечания), поступив-
шие в  срок  проведения  публичного обсуждения проекта доклада, составляет  справку
предложений (замечаний) с указанием об их учете и (или) о причинах отклонения и в
течение 10 календарных дней со дня окончания публичного обсуждения размещает ее на
официальном сайте.

2.12.В течение 10 календарных дней со дня истечения срока, указанного в пункте 2.11.
Порядка, доработанный с учетом поступивших предложений (замечаний) доклад утверж-
дается руководителем уполномоченного органа и размещается на  официальном сайте.

2.13. В случае, если по результатам оценки применения обязательных требований в
докладе формулируются выводы, предусмотренные подпунктами 2, 3 пункта 2.7. Порядка,
уполномоченный орган направляет копию утвержденного доклада разработчику муници-
пального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования,
который обеспечивает разработку соответствующего проекта муниципального норма-
тивного правового акта  и инициирует его принятие в течение 30 календарных дней с
даты размещения утвержденного доклада на официальном сайте.

Заместитель главы администрации Балаковского муниципального района
по муниципальному контролю и правовому обеспечению  Е.А. Матазова



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 36д (4878) 5 сентября 2024 г.2

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 02 сентября 2024  № 3401 г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муници-
пального района от 10.02.2023 № 568

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года “№ 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ “«Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации “от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Поло-
жения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14
ноября “2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении граж-
данской обороны в муниципальных образованиях и организациях» “(с изменениями),
постановлением Губернатора Саратовской области “от 24 ноября 2008 года № 162 «Об
утверждении Положения об организации “и ведении гражданской обороны в Саратовс-
кой области», а также в целях актуализации и приведения в соответствие требованиям
действующего законодательства администрация Балаковского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаковского
муниципального района от 10 февраля 2023 года № 568 “«Об утверждении Положения об
организации и ведении гражданской обороны на территории Балаковского муници-
пального района»:

- в разделе IX:
абзац 1 пункта 24.1 исключить;
абзац 2 пункта 24.9 исключить;
абзац 3 пункта 24.15 изложить в новой редакции: «- планирование действий сил граж-

данской обороны»;
- пункт 25.1 изложить в новой редакции:
«По подготовке населения в области гражданской обороны:
- разработка с учетом особенностей деятельности организаций “и на основе пример-

ных программ, утвержденных МЧС России, губернатором Саратовской области, Главой
Балаковского муниципального района, соответственно, рабочих программ курсового обу-
чения личного состава формирований и служб организаций, а также рабочих программ
курсового обучения работников организаций в области гражданской обороны;

- осуществление курсового обучения личного состава формирований “и служб орга-
низаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;

- создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической
базы для курсового обучения работников организаций в области гражданской обороны;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны;
- разработка программы проведения с работниками организации вводного инструк-

тажа по гражданской обороне;
- разработка программы проведения с работниками организации вводного инструк-

тажа по гражданской обороне;
- организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь

принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;
- планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне»;
- в абзаце 3 пункта 25.3 слова: «планов размещения работников и членов их семей в

безопасном районе» - исключить, читать: «планов эвакуационных мероприятий в орга-
низациях»;

- в пункте 25.6:
абзац 1 после слов: «гидротехнические сооружения высокой опасности» дополнить:

«за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не
входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по граж-
данской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспе-
чивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской
обороне отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне»;

абзац 2 после слов: «спасательных служб» дополнить: «(в случае принятия руководите-
лем организации решения о необходимости их создания)»;

- в пункте 25.8:
абзац 1 изложить в новой редакции: «организация и проведение радиационной, хи-

мической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения рай-
онов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому, биоло-
гическому или иному заражению учреждениями, входящими в сеть наблюдения и лабо-
раторного контроля гражданской обороны и защиты населения».

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций “и учреждений всех форм
собственности, расположенных на территории Балаковского муниципального района,
организовать подготовку и принятие правовых актов (внести изменения в существующие
согласно действующему законодательству), касающихся порядка подготовки к ведению
и ведения гражданской обороны на соответствующих предприятиях, организациях, уч-
реждениях.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфес-
сиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Па-
лаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном изда-
нии газете «Балаковские вести» и разместить на сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата ад-
министрации Балаковского муниципального района “Карномазова О.А.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 02 сентября 2024  № 3417   г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муни-
ципального района от 23 мая 2023 года № 1897

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 марта 2015 года № 272
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массо-
вого пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охра-
не войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов
безопасности таких мест и объектов (территорий)» (ред. от 29.07.2020г.) и решени-
ем заседания антитеррористической комиссии в Балаковском муниципальном рай-
оне “от 21 августа 2024 года № 3/24 администрация Балаковского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муниципаль-
ного района от 23 мая 2023 года № 1897 «Об утверждении перечня мест массового
пребывания людей на территории Балаковского муниципального района»:

- приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и кон-

фессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального
района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом
печатном издании газете «Балаковские вести».

3. Сектору по противодействию коррупции администрации Балаковского муни-
ципального района (Чиричкин В.Г.) обеспечить опубликование постановления на
сайте администрации Балаковского муниципального района (www.admbal.ru), в
разделе «Противодействие терроризму и экстремизму» вкладка «Нормативно пра-
вовые акты администрации Балаковского муниципального района в сфере проти-
водействия терроризму и экстремизму».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата
администрации Балаковского муниципального района “Карномазова О.А.

Глава Балаковского муниципального района С.В. Барулин

Приложение к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

ПЕРЕЧЕНЬ мест массового пребывания людей на территории
Балаковского муниципального района

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Егорушиной Ольгой Владимировной (Саратовская

область, г. Балаково, ул. Степная, д. 48/1, egorushina@mail.ru, т. 8-927-135-49-92,
номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастро-
вую деятельность 5720), выполняются кадастровые работы в отношении образуе-
мого земельного участка в кадастровом квартале 64:05:131001, расположенного по
адресу: Саратовская область, Балаковский м. р-н, Быково-Отрогское с.п., тер. СНТ
«Химик-2», 3-я ул., уч. 830. Заказчиком кадастровых работ является Породько А.А.
(Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, д. 31в, кв. 15, т.8-937-804-87 84).
Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу:
Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6 «7» октября 2024 г. в 9-00
ч. Смежный земельный участок: кадастровым номером: 64:05:130601:163, располо-
женный по адресу: Саратовская область, р-н Балаковский, Садоводческое товари-
щество "Химик-2", участок 829. С проектом межевого плана земельного участка
можно ознакомиться по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/
1, оф.6. Требования о проведении согласования местоположения границ земель-
ного участка на местности и обоснованные возражения о местоположении границ
земельного участка после ознакомления с проектом межевого плана принимаются
с «9» сентября 2024г. по «7» октября 2024г. по адресу: Саратовская область, г. Бала-
ково, ул. Степная, 48/1, оф.6. При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 29 августа 2024  № 3353   г. Балаково

Об организации и проведении Первенства Балаковского муниципального
района по лыжероллерам среди лыжников-гонщиков на территории Бала-
ковского муниципального района в 2024 году, посвященного Дню города

В рамках развития спорта на территории Балаковского муниципального рай-
она, с целью пропаганды здорового образа жизни, развития массовых видов
спорта среди населения Балаковского муниципального района:

1. Отделу по спорту, физической культуре, молодёжной политике “и туризму
администрации Балаковского муниципального района Саратовской области
(Барановский Ю.И.) провести 7 сентября 2024 года Первенство Балаковского
муниципального района по лыжероллерам среди лыжников-гонщиков на тер-
ритории Балаковского муниципального района в 2024 году, посвященного Дню
города.

2. Утвердить состав организационного комитета по организации “и проведе-
нию Первенства Балаковского муниципального района “по лыжероллерам сре-
ди лыжников-гонщиков на территории Балаковского муниципального района в
2024 году, посвященного Дню города согласно приложению № 1.

3. Утвердить план организационно-технических мероприятий “по организа-
ции и проведению Первенства Балаковского муниципального района по лыже-
роллерам среди лыжников-гонщиков на территории Балаковского муниципаль-

ного района в 2024 году, посвященного Дню города согласно приложению № 2.
4. Комитету финансов администрации Балаковского муниципального райо-

на (Молошина Е.В.) обеспечить финансирование проведения Первенства Ба-
лаковского муниципального района по лыжероллерам среди лыжников-гонщи-
ков на территории Балаковского муниципального района в 2024 году, посвя-
щенного Дню города, за счет бюджетных ассигнований из районного бюджета
Балаковского муниципального района в 2024 году мероприятий муниципаль-
ной программы «Развитие молодёжной политики, спорта “и туризма на терри-
тории Балаковского муниципального района», подпрограмма №10 «Развитие
спорта, физической культуры на территории Балаковского муниципального
района» (МАУДО «СШ «Юность»).

5. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в перио-
дическом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сете-
вом издании «Правовые акты Балаковского муниципального района»
www.admbal-doc.ru.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопро-
сам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 36д (4878) 5 сентября 2024 г. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 02 сентября 2024  № 3418  г. Балаково

Об утверждении административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицу (лицам), достигше-
му (достигшим) возраста шестнадцати лет»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ “«Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», постановлением админис-
трации Балаковского муниципального района Саратовской области от 22 июня
2023 года № 2356 «Об утверждении Правил разработки и утверждения админист-
ративных регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация
Балаковского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицу (лицам), достигшему (до-
стигшим) возраста шестнадцати лет» согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского
муниципального района Саратовской области от 19.10.2017г. “№ 4654 «Об утвер-
ждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на вступление в брак лицу (лицам), достигшему (достиг-
шим) возраста шестнадцати лет».

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить в сетевом
издании «Правовые акты администрации Балаковского муниципального района»
www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28  августа  2024  №  3326  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского му-
ниципального района от 07.11.2014 № 5480

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации “от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город
Балаково, постановлением администрации Балаковского муниципального рай-
она от 18.12.2013 № 4952 «Об утверждении Положения о порядке принятия
решений о разработке муниципальных программ на территории муниципаль-
ного образования город Балаково и Балаковского муниципального района, их
формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ на территории муниципального образования город

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28  августа  2024  №  3339  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского му-
ниципального района от 31 января 2017 года № 299

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
“«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации “от
21.02.2022 № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогичес-
ких работников организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность, должностей руководителей образовательных организаций», админис-
трация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Бала-
ковского муниципального района от 31 января 2017 года № 299 “«Об утверж-
дении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений
дополнительного образования Балаковского муниципального района, подве-
домственных комитету образования администрации Балаковского муници-
пального района»:

1.1. В последнем абзаце в подпункте «4) выплата за востребованность дет-
ского объединения (группы)» п.4.2.1 «Выплаты, устанавливаемые “на опре-
деленный срок» раздела 4 «Выплаты стимулирующего характера» “слово: «пре-
дыдущий» - исключить, читать: «текущий».

1.2. В таблице 1 приложения № 1 к Положению об оплате труда работников
муниципальных учреждений дополнительного образования Балаковского му-
ниципального района, подведомственных комитету образования АБМР сло-
ва: «преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности» -
исключить, читать: «преподаватель-организатор основ безопасности и защи-
ты Родины».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования “и
распространяется на правоотношения для п.1.2, возникшие с 01.09.2024г.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить
на сетевом издании «Правовые акты Балаковского муниципального района»
www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по социальным воп-
росам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28  августа  2024  №  3340  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муни-
ципального района от 12.08.2016 № 2599

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225 «Об утверждении номенклатуры
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»,
администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаков-
ского муниципального района от 12.08.2016 № 2599 «О системе оплаты труда
работников муниципальных общеобразовательных организаций Балаковского му-
ниципального района»:

- в разделе I «Общие положения и основные понятия» Методики формирования
фонда оплаты труда и заработной платы работников муниципальных общеобра-
зовательных организаций Балаковского муниципального района в абзаце «иные
педагогические работники» слова: «преподаватель-организатор основ безопас-
ности жизнедеятельности» -исключить, читать: «преподаватель-организатор
основ безопасности и защиты Родины».

2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие “с 01.09.2024г.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района   С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28  августа  2024  №  3341  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 06.02.2020 № 449

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ “«Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Российской Федерации “от
21.02.2022 № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогичес-
ких работников организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность, должностей руководителей образовательных организаций»,  админи-
страция Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Ба-
лаковского муниципального района Саратовской области от 06.02.2020 № 449
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных
учреждений образования Балаковского муниципального района, подведом-
ственных комитету образования администрации Балаковского муниципаль-
ного района»:

- в таблицах 2 и 2.1 приложения № 1 к Положению об оплате труда работ-
ников муниципальных учреждений образования Балаковского муниципаль-
ного района, подведомственных Комитету образования АБМР слова: «пре-
подаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности» -исклю-
чить, читать: «преподаватель-организатор основ безопасности “и защиты
Родины».

2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликова-
ния “и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024г.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановле-
ния в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и раз-
местить на сетевом издании «Правовые акты Балаковского муниципального
района» www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по социальным воп-
росам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.В.Барулин

Балаково и Балаковского муниципального района» (с изменениями), админист-
рация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муници-
пального района от 07.11.2014 № 5480 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие транспортной системы муниципального образования город
Балаково»:

- муниципальную программу изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и

конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в перио-
дическом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по строительству “и раз-
витию ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин
С приложением к постановлению можно ознакомиться

на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 36д (4878) 5 сентября 2024 г.4

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29  августа  2024  №  3359
 г. Балаково

Об утверждении тарифов на
платные образовательные ус-
луги, оказываемые Муници-
пальным автономным обще-
образовательным учреждени-
ем «Средняя общеобразова-
тельная школа № 18 имени Ге-
роя Социалистического труда
Александра Ивановича Мак-
сакова» г.Балаково Саратовс-
кой области

В соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ “«Об общих принципах
организации местного само-
управления в Российской Фе-
дерации», решением Собра-
ния Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской об-
ласти от 26.07.2011 № 107 «Об
утверждении Положения “«О
порядке формирования и ут-
верждения тарифов на услуги
(работы) муниципальных уни-
тарных предприятий и учреж-
дений Балаковского муници-
пального района», админист-
рация Балаковского муници-
пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить тарифы на

платные образовательные ус-
луги, оказываемые Муници-
пальным автономным общеоб-
разовательным учреждением
«Средняя общеобразователь-

ная школа № 18 имени Героя
Социалистического труда
Александра Ивановича Макса-
кова» г. Балаково Саратовской
области, согласно приложе-
нию.

2. Руководителю учреждения
Фиминой О.В. в течение 5 ра-
бочих дней после утверждения
тарифов на платные услуги
направить письменную инфор-
мацию об утвержденных тари-
фах в Собрание Балаковского
муниципального района.

3. Отделу по работе со
СМИ, общественными органи-
зациями, этническими и кон-
фессиональными сообще-
ствами администрации Бала-
ковского муниципального рай-
она (Палаев Н.В.) обеспечить
опубликование постановления
в периодическом печатном из-
дании газете «Балаковские ве-
сти» и разместить в сетевом
издании «Правовые акты Бала-
ковского муниципального рай-
она» www.admbal-doc.ru.

4. Настоящее постановле-
ние вступает в силу с 01 октяб-
ря 2024 года.

5. Признать утратившим
силу постановление админис-
трации Балаковского муници-
пального района от 04 сентяб-
ря 2023 года № 3538 “«Об ут-
верждении тарифов на плат-
ные образовательные услуги,
оказываемые Муниципальным
автономным общеобразова-
тельным учреждением «Сред-
няя общеобразовательная

Приложение к постановлению администрации Балаковского муниципального района

ТАРИФЫ НА ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ, оказываемые Муниципальным автономным общеобразовательным уч-
реждением «Средняя общеобразовательная школа № 18 имени Героя Социалистического труда Александра Ивановича Макса-
кова» г. Балаково Саратовской области

школа № 18 имени Героя Со-
циалистического труда Алек-
сандра Ивановича Максакова»
г.Балаково Саратовской обла-
сти».

6. Контроль за исполнением
постановления возложить на
заместителя главы админист-
рации Балаковского муници-
пального района по соци-
альным вопросам Солдатову
Е.В.

Глава Балаковского
муниципального района

С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 августа 2024  № 3342

г. Балаково

О подготовке и проведении мероприя-
тий, посвященных празднованию 262-ле-
тия города Балаково

В целях организации проведения мероп-
риятий, посвящённых празднованию 262-
летия города Балаково, в 2024 году адми-
нистрация Балаковского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 7 сентября 2024 года мероп-

риятия, посвящённые празднованию 262-
летия города Балаково.

2. Утвердить состав организационного ко-
митета по подготовке “и проведению ме-
роприятий, посвящённых празднованию
262-летия города Балаково, согласно при-
ложению № 1.

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29  августа  2024  №  3359
 г. Балаково

Об утверждении порядка поощрения муниципальной уп-
равленческой команды Балаковского муниципального рай-
она Саратовской области “и выплаты поощрения лицам,
входящим в муниципальную управленческую команду Ба-
лаковского муниципального района Саратовской области

В соответствии со ст.191 Трудового кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Саратовской области от 19.07.2024 №623-П “«О поощ-
рении региональной и муниципальной управленческих ко-
манд Саратовской области», распоряжением Губернатора
Саратовской области “от 19.07.2024 №726-р «Об утвержде-
нии состава региональной “и муниципальных управленчес-
ких команд Саратовской области», Уставом Балаковского
муниципального района администрация Балаковского му-
ниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок поощрения муниципальной управлен-
ческой команды Балаковского муниципального района Са-
ратовской области “и выплаты поощрения лицам, входящим
в муниципальную управленческую команду Балаковского
муниципального района Саратовской области, согласно при-
ложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организаци-
ями, этническими и конфессиональными сообществами ад-
министрации Балаковского муниципального района (Пала-
ев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в перио-
дическом печатном издании газете «Балаковские вести».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации Балаковского муници-
пального района по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР

admbal-doc.ru

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Извещение о продаже муниципального имущества
Администрация Быково-Отрогского муниципального образования, руководствуясь Федеральным за-

коном «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 года №178 ФЗ,
Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с Прогнозным
планом (программой) приватизации имущества Быково-Отрогского муниципального образования на
2024 год, утвержденным Решением Совета администрация Быково-Отрогского муниципального обра-
зования от 04.03.2024 г. № 43, Решением Совета Быково-Отрогского муниципального образования от
18.07.2024 года № 69 «Об условиях приватизации объектов, находящихся в собственности Быково-
Отрогского муниципального образования», информирует граждан о возможности приобретения в соб-
ственность а/м ГАЗ 322132 Автобус, год выпуска 2007, цвет кузова желтый, переоборудован из кат. «Д» в
кат. «В» путем демонтажа 6 пассажирских мест, государственный регистрационный знак В389РХ64,
путем открытого аукциона. Аукцион проводится: па электронной площадке АО «Сбербанк-АСТ», разме-
щенной на сайте http//utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет.

Заинтересованные граждане вправе подать заявку о намерении участвовать в аукционе в течение тридцати
дней со дня опубликования и размещения данного извещения. Место подачи заявок: электронная площадка -
заявки и документы претендентов на участие принимаются в электронной форме посредством системы элек-
тронного документооборота на сайте электронной площадки, http://utp.sberbank-ast.ru, через оператора элек-
тронной площадки в соответствии с регламентом электронной площадки. Контактный номер: (8453)62-18-09.

3. Утвердить план мероприятий, посвя-
щённых празднованию 262-летия города
Балаково, согласно приложению № 2.

4. Утвердить план организационно-техни-
ческих мероприятий “по подготовке и про-
ведению мероприятий, посвящённых  праз-
днованию 262-летия города Балаково, со-
гласно приложению № 3.

5. Отделу по работе со СМИ, обществен-
ными организациями, этническими и кон-
фессиональными сообществами админис-
трации Балаковского муниципального рай-
она (Палаев Н.В.) обеспечить опубликова-
ние в периодическом печатном издании -
газете «Балаковские вести» и разместить в
сетевом издании «Правовые акты Балаковс-
кого муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

6. Контроль за исполнением постановле-
ния возложить на заместителя главы адми-
нистрации Балаковского муниципального
района по социальным вопросам Солдато-
ву Е.В.

Глава Балаковского муниципального
района  С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно
ознакомиться на официальном сайте

администрации БМР admbal-doc.ru


